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Skattelettelser  
 

52 mia. kr. i skattelettelser er 
primært gået til de rigeste 
 

Regeringen vil give ’historisk store’ skattelettelser. De sidste 15 år er der allerede delt 52 mia. 

ud i indkomstskattelettelser. Skattelettelser der primært er gået til de rigeste og har øget ulig-

heden i Danmark. Den rigeste procent har fået 80.000 kr. mere til sig selv. Modsat har de fat-

tigste 10 pct. fået 1.000 kr. Uanset hvordan man vender og drejer det, så koster skattelettelser 

penge. Vælger regeringen at dele ’historisk’ store skatteletter ud, så skal pengene findes i den 

offentlige sektor, via reformer eller overførsler og vil være på bekostning af eksempelvis uddan-

nelse, børn og sundhed.  

 
af analysechef Jonas Schytz Juul 23. august 2017 

og cheføkonom Erik Bjørsted 

 

Analysens hovedkonklusioner 

• Siden 2002 er der givet indkomstskattelettelser for 52 mia. kr. De er primært gået til de 
rigeste og har øget uligheden i Danmark.  
 

• Skattelettelserne har betydet, at de 10 pct. rigeste har fået 33.000 kr. mere årligt. De fat-
tigste 10 pct. har fået 1.000 kr. Ser man på den rigeste procent alene, så har de fået 
81.000 kr. mere til sig selv hvert år.  

 
• Hvis vi skal bevare et uændret serviceniveau i kr. og øre pr. bruger, skal det offentlige 

forbrug isoleret set øges med 25 mia. kr. Skal udvalgte områder i det offentlige som ek-
sempelvis politiet, forsvaret, sundhed eller uddannelse prioriteres, så kræver det yderli-
gere.  

 

• Med den befolkningsmæssige udvikling og ønsket om at prioritere områder som forsvar, 
politi, uddannelse og sundhed er der ikke penge til skattelettelser. 
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Indkomstskattelettelser for 52 mia. kr. på 15 år 

Regeringen har droppet at justere topskatten, men ikke sine ideer om skattelettelser. Anders Samuelsen 

(LA) udtalte søndag d. 13. august 2017 til DR, at ”vi kommer med historisk store forslag til skattelettel-

ser”.1 

 

Siden 2002 er der allerede givet store indkomstskattelettelser af flere omgange. De seneste 15 års let-

telser i indkomstskatten har gavnet de rigeste og har øget uligheden i Danmark. Finansministeriets be-

regninger viser, at der er givet indkomstskattelettelser for 52 mia. kr. siden 2002. Det fremgår af tabel 

1.  

 

Den førte skattepolitik har øget uligheden i Danmark. I 2002 var gini-koefficienten 25,3 point. Den iso-

lerede virkning af skattetiltagene siden 2002 har øget gini-koefficienten til 26,7 point. Det er en stigning 

på 1,4 point. Det fremgår ligeledes af tabel 1. 

 

Tabel 1. Virkning af lettelser i indkomstskatten siden år 2002 

Offentlige finanser mia. kr. 

Umiddelbart provenu  -52 

Provenu efter tilbageløb -39 

Provenu efter tilbageløb og adfærd -30 

  

Gini-koefficient Point 

2002--skatteregler i 2017 25,3 

2025-skatteregler i 2017 26,7 

Stigning i gini 1,4 

Anm.: FIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 114 

Kilde: AE på baggrund af Finansministeriet 

 

Skattelettelserne er primært gået til de rigeste 

Størstedelen af de 52 mia. kr., der er delt ud i indkomstskattelettelser, er gået til de rigeste 20 pct. Til-

sammen har de rigeste 20 pct. af befolkningen fået skattelettelser for 29 mia. kr. De rigeste 10 pct. alene 

har fået 19 mia. kr.  

 

Figur 1 viser virkningen af skattetiltag efter indkomstdeciler siden år 2002. 1. decil er de 10 pct. fattigste 

i Danmark og 10. decil er de 10 pct. rigeste.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
1 http://www.dr.dk/nyheder/politik/regeringen-opgiver-lette-topskatten 
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Figur 1. Virkning af lettelser i indkomstskatten efter indkomstdeciler siden år 2002 

 

Anm.: FIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 10 

Kilde: AE på baggrund af Finansministeriet 

 

Skattelettelserne betyder, at de 10 pct. rigeste har fået 33.000 kr. mere årligt. De fattigste 10 pct. har 

fået 1.000 kr. Det fremgår af figur 2. Ser man på den rigeste procent alene, så har de fået 81.000 kr. 

mere til sig selv. Det fremgår ligeledes af figur 2.  

 

Figur 2. Virkning af lettelser i indkomstskatten efter indkomstgrupper siden år 2002 

 

Anm.: Den rigeste procent indgår også i den 10. decil 

Kilde: AE på baggrund af Finansministeriet 

 

Lettelserne i indkomstskatten siden 2002 svarer til, at de rigeste 10 pct. i Danmark betaler 9,4 pct. min-

dre af deres disponible indkomst. For de fattigste 10 pct. svarer indkomstskattelettelserne til en nedgang 

på 0,9 pct. af deres disponible indkomst.  
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Figur 3. Virkning af lettelser i indkomstskatten efter indkomstgrupper siden år 2002, pct. 

 

Kilde: AE på baggrund af Finansministeriet 

 

Figur 4 viser virkningen af de sidste 15 års indkomstskattelettelser fordelt efter socioøkonomisk gruppe. 

Fuldt beskæftigede har i gennemsnit fået 22.000 kr. mere til sig selv af den første skattepolitik, uddan-

nelsessøgende og førtidspensionister har fået 1.000 kr. mere og ledige har fået 0 kr.  

 

Figur 4. Virkning af lettelser i indkomstskatten siden år 2002 

 

Kilde: AE på baggrund af Finansministeriet 

 

Særlig afskaffelsen af mellemskatten og den lavere marginalskat på kapitalindkomst har givet en stor 

gevinst til de rigeste.  

 

I stedet for en debat om hvem der skal have, og hvor meget de skal have, burde debatten måske mere 

handle om, om vi overhovedet har brug for skattelettelser i den nuværende situation. 
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Uanset hvordan man vender og drejer det, så koster skattelettelser penge. Vælger regeringen at dele 

historisk store skatteletter ud, så skal pengene findes i den offentlige sektor, reformer eller overførsler 

og vil være på bekostning af eksempelvis uddannelse, børn og sundhed.  

 

Historisk store skattelettelser kræver tilsvarende store besparelser 

Historisk store skattelettelser vil kræve tilsvarende store besparelser i den offentlige sektor. Frem mod 

2025 er det såkaldte ’økonomiske råderum’ på 35½ mia. kr. 

 

Umiddelbart lyder det måske af meget. Det hører dog med til billedet, at vi de kommende år bliver mar-

kant flere brugere af den offentlige service i form af flere ældre og børn. Det betyder, at den befolknings-

mæssige udvikling gør, at der skal bruges flere penge på det offentlige forbrug, hvis de offentlige udgifter 

blot skal være uændret pr. bruger. Når der eksempelvis kommer flere børn, betyder det, at udgifterne til 

vuggestuer, børnehaver, skoler mv. gerne skulle følge med antallet. Hvis vi skal bevare et uændret ser-

viceniveau i kr. og øre pr. bruger, skal det offentlige forbrug isoleret set øges med 25 mia. kr.  

 

Hvis regeringen vil prioritere områder som forsvar, politi, uddannelse eller sundhed, så skal der bruges 

penge udover de 25 mia. kr. Dermed er der ikke penge til både demografi, områder som politi, forsvar, 

uddannelse og sundhed samtidig med ’historisk’ store skattelettelser.  

 

Bruger regeringen af det såkaldte ’økonomiske råderum’, så vil det være på bekostning af milliardbespa-

relser i den offentlige sektor.  

 

De 25 mia. kr. er med til at sikre, at vi kan holde trit med den demografiske udvikling. Når vi år for år 

bliver mere velstående betyder det også, at vi forventer mere af de offentlige tilbud. Eksempelvis vil vi 

gerne have, at vores hospitaler kan tilbyde den nyeste medicin og de nyeste behandlingstilbud. Vi stiller 

os ikke tilfredse med, at vores sundhedstilbud er forældede. Det betyder, at der skal findes flere penge 

til eksempelvis sundhed end det demografiske træk tilsiger. I et neutralt forløb, hvor det offentlige for-

brug følger den demografiske udvikling og den generelle velstandsudvikling, kræver den generelle vel-

standsudvikling 17 mia. kr. yderligere. 

 

Samlet betyder det, at der ikke er noget reelt råderum til skattelettelser.  

 

 

 

 

 

 

 

 


